

PROBA TEORIKOA

JARRAIBIDEAK:

Proba teorikoak 60 GALDERA ditu, eta deialdiaren oinarrien III. ERANSKINEAN jasotako edukiari buruzkoak dira.

Erreserbako lau galdera daude, eta horiei ere erantzun behar diezu, baina lehenengo 60 galderetako bat kentzen bada bakarrik hartuko dira kontuan puntuazioan.

Galdera-sorta honetan, hainbat galdera aurkituko dituzu, eta, ondoren, lau erantzun. Galdera bakoitza arretaz irakurri, eskaintzen diren lau erantzunak aztertu eta zuzentzat jotzen duzuna aukeratu behar duzu, **beti erantzun zuzen bat eta bakarra dagoela** jakinda.

Erantzuna emateko, adierazi zein den erantzun zuzena (a, b, c, d)

Oker bazaude, ezabatu erabat ezeztatu nahi duzun erantzuna eta markatu egiazkotzat duzuna.

Kontuan izan erantzun guztiek balorazio bera izango dutela. Erantzun zuzenei puntu 1 gehituko zaie eta erantzun okerrengatik ez da zigorrik ezarriko.

Gehienez ere 60 puntu lor daitezke. Azterketa gainditutzat jotzeko, gutxienez ere 30 puntu lortu beharko dira.

Itxoin. Ez hasi proba esaten dizuten arte.

TEST MOTAKO AZTERKETA

1. Ondorengo eskaletatik, zein eskalatan neurtzen da eguneroko bizitzako oinarritzko jardueretako jarduna?
 - a. Lawton-en indizea
 - b. Barthel-en aurkibidea
 - c. Norton eskala
 - d. GDS

2. Mendekotasunen bat duen pertsona batek dagoeneko eskatu badu eskorga bat erosteko laguntza, eskatu al dezake gurpil-aulki bat erosteko laguntza?
 - a. Bai, egin dezake.
 - b. Ez, dagoeneko erabili dituzu material ortoprotesikoa erosteko laguntzak.
 - c. Bi galderak zuzenak dira
 - d. a) eta b) erantzunak ez dira zuzenak

3. AKPren ereduaren helburuak hauek dira:
 - a. Langilea une bakoitzean egoiarrarentzat zer den onena esateko gai izatea
 - b. Familiak egoiarraren bizitzari buruzko guztia jakin dezala eta, horrela, erabaki onenak har ditzala.
 - c. Adinekoa ahalduntzea eta gaitzea bere egunerokoan.
 - d. a, b eta c erantzunak zuzenak dira.

4. Autonomia honako hauen sinonimoa da:
 - a. Independentzia.
 - b. Heteronomia.
 - c. Autogobernua.
 - d. Mendekotasuna.

5. Autonomia honako hauen aurkakoa da:
 - a. Independentzia.
 - b. Heteronomia.
 - c. Autogobernua.
 - d. Mendekotasuna.

6. Pilar emakume bat da, ez baita gai bere burua gobernatzeko duela bost urtetik pairatzen duen narriadura kognitiboaren ondorioz.
Osatu testua, jarraian proposatzen diren terminoetatik egokiena erabiliz:
- a. Independentea
 - b. Heteronomoa.
 - c. Autonomoa.
 - d. Menpekoa.
7. Tomasek aldaka hautsi zuen duela sei egun, eta, ordutik, eguneroko oinarrizko jarduerak egiteko laguntzak behar ditu. Tomás, gaur egun, pertsona bat da.....
Osatu testua, jarraian proposatzen diren terminoetatik egokiena erabiliz:
- a. Independentea
 - b. Heteronomoa.
 - c. Autonomoa.
 - d. Menpekoa.
8. Carmenek 87 urte ditu, bere ohiko etxebizitzan bizi da eta gai da oinarrizko jarduerak eta jarduera instrumentalak egiteko, bere burua gobernatzeko, inolako laguntzarik jaso gabe. Carmen emakume bat da.....
Osatu testua, jarraian proposatzen diren terminoetatik egokiena erabiliz:
- a. Independentea eta autonomoa
 - b. Heteronomoa eta independentea.
 - c. Autonomoa eta mendekoa.
 - d. Mendekoa eta heteronomoa.
9. Kasuen kudeaketa honi dagokio:
Adierazi zein den aukera zuzena:
- a. Lehen mailako arretako osasun-profesionalek egoitzetan bizi diren pertsonen egiten dieten jarraipena, zainketa optimoak bermatzeko.
 - b. Gizarte-zerbitzu publikoek egoera bereziki ahulean dauden adinekoei egiten dieten jarraipena.
 - c. Profesionalei eta/edo baliabideei laguntzea eta haiek koordinatzea esku-hartzeko ibilbide integralean.
 - d. Adinekoentzako egoitza baten barruan profesionalei laguntzea eta haiek koordinatzea.

10. AICP ereduan honako hau lortu nahi da:

Adieraz ezazu zein den pertsonarengan oinarritutako arreta integralaren eredura gehien egokitzen den aukera.

- a. Egoitzetan bizi diren pertsonak etxean biziko luketen moduan bizitzea. Autonomia eta independentzia sustatzen duten giroak diseinatuz.
- b. Egoitzetan bizi diren pertsonak instituzioetako bizitzara egokitu daitezela, bertan beren beharretara ondoen egokitzen diren zainketak ematen zaizkielarik.
- c. Egoitzetan bizi diren pertsonak etxean biziko luketen moduan bizitzea. Giro instituzional batean, seguruak izango diren espazioak diseinatuz.
- d. Pertsonarengan zentratutako arreta integralaren eredua espazioen ingurumen diseinuarekin zerikusirik ez duen zaintza eredua da.

11. AICP ereduan honako hau lortu nahi da:

Adieraz ezazu zein den pertsonarengan oinarritutako arreta integralaren eredura gehien egokitzen den aukera.

- a. Esku-hartzeak, ebidentzia zientifikoan oinarrituak, gizatiartu egiten dira eta pertsonen arteko harreman asimetriko batean gorpuzten dira, eta horrek laguntza-harremanaren bi aldeak aberasten ditu.
- b. Esku-hartzeak gizatiartu egiten dira, eta pertsona zainduaren eta zaintzailearen arteko sinpatia-harremanak ezartzen dira.
- c. Esku-hartzeak, ebidentzia zientifikoan oinarrituak, gizatiartu egiten dira eta pertsonen arteko harreman simetriko batean gorpuzten dira, eta horrek laguntza-harremanaren bi aldeak aberasten ditu.
- d. Esku-hartzeak, ebidentzia zientifikoan oinarrituak, gizatiartu egiten dira eta pertsonen arteko harreman simetriko batean gorpuzten dira, mendekotasuna duten adineko pertsonak aberasten dituen.

12. Pertsonok geure existentzia geure buruari planteatzeko dugun modua da, garapen pertsonal eta sozialaren eremu desberdinei dagokienez gure jomugak eta nahiak lortzeko.

- a. Bizi-proiektua.
- b. Lehentasunak.
- c. Autodeterminazioa.
- d. Autonomia.

13. AICPren dekalogoari dagokionez, adierazi zein den erantzun zuzena:

- a. Adinekoen beharrei irtenbide homogeenak ematea.
- b. Pertsona guztiek dute duintasuna.
- c. Pertsona bakoitza izaki bakar bat da
- d. B eta c zuzenak dira.

14. AICPren dekalogoari dagokionez, adierazi zein den erantzun zuzena:

- a. Giro fisikoak eragina du pertsonen portaeran eta ongizate subjektiboan.
- b. Ez dago ebidentzia zientifikorik ingurune fisikoak pertsonen portaeran eta ongizate subjektiboan eragiten duenik.
- c. Ingurune fisikoak pertsonen portaeran eta ongizate subjektiboan eragiten du, narriadura kognitiborik gabe.
- d. Ingurune fisikoak narriadura kognitiboa duten pertsonen portaeran eragiten du, baina ez haien ongizate subjektiboan.

15. AICPren dekalogoari dagokionez, adierazi zein den erantzun zuzena:

- a. Afektazio kognitibo larria duten pertsonak ere eskubidea dute beren autonomia baliatzeko.
- b. Afektazio kognitibo larria duten pertsonak jada ez dute beren autonomia baliatzeko eskubiderik.
- c. Afektazio kognitibo larria duten pertsonak legezko tutore bat izan behar dute izendatuta beren autonomia gauzatzeko.
- d. Aurreko erantzun guztiak okerrak dira.

16. Humanismoaren aitatzat hartzen da, eta pazientean zentratutako terapiaren aitzindaritzat.

- a. Albert Bandura.
- b. Juan Piaget.
- c. Carl Rogers.
- d. Abraham Maslow.

17. Mendekotasun-egoeran dauden adineko pertsona talde bat bizi den espazioa. Pertsona horiei eguneroko bizitzarako behar duten laguntza ematen zaie. Eremu pribatu eta komunez osatuta egon ohi dira, eta 9 eta 15 pertsona artean bizi dira bertan.

- a. Bizikidetzak-unitatea.
- b. Antolamendu-unitatea.

- c. Babespeko apartamentua.
- d. Erantzun guztiak zuzenak dira.

18. Bizikidetza-unitateen bizimodua:

- a. Beste bizitegi-ingurune batzuetako bizimoduaren antzekoa da. Bertan bizi diren pertsonen segurtasuna lehentasunezko gaia da.
- b. Etxe-inguruneen bizimoduaren antzekoa da. Errutinak, ordutegiak edo jarduerak unitateetan bizi diren pertsonak beren etxeetan garatu dutenaren ingurukoak dira.
- c. Etxe-inguruneen bizimoduaren antzekoa da. Alde bakarra da errutinak, ordutegiak edo jarduerak zentroko diziplina arteko taldeak ezartzen dituela, eta prestakuntza handiko profesionalek osatu behar dutela taldea.
- d. Etxe-inguruneen bizimoduaren antzekoa da. Errutinak, ordutegiak edo jarduerak unitateetan bizi diren pertsonak beren etxeetan garatu dutenaren ingurukoak dira, dementzia duten pertsonen kasuan izan ezik, horiek ingurune seguruagoak eta errutinazkoagoak behar baitituzte.

19. Nafarroako Foru Komunitateko adinekoentzako egoitza-plazak, eguneko egonaldiak, garraioa eta eguneko zentroa kudeatzeko kontratazio irekiko edo open house sistemaren klausula teknikoen agiriak eguneko zentroen onuradunak aitortzen ditu:

- a. 65 urtetik gorako pertsonak, edozein mendekotasun- edo independentzia-egoeratan
- b. Mendekotasuna onartuta duten 65 urtetik gorako pertsonak
- c. Narriadura kognitiboa eta mendekotasun-aitorpen ofiziala duten 65 urtetik beherako pertsonak
- d. B eta c zuzenak dira

20. Nafarroako Foru Komunitateko egoitzetako plazak, eguneko egonaldiak, garraioa eta adinekoentzako eguneko zentroa kudeatzeko kontratazio irekiko edo open house sistemaren klausula teknikoen pleguan eskatutako prestakuntza planak honakoak barne hartzen ditu:

- a. Pertsona ardatz duen arreta-eredua
- b. Eskuhartze terapeutikoak
- c. Patologia kronikoak: kontrola eta jarraipena
- d. A, b eta c erantzunak zuzenak dira

21. Zentroen entitate titularrek Pertsonen Autonomiarako eta Garapenerako Nafarroako Agentziaren esku jartzen dituzten lanpostuak Agentziak zehaztutako pertsonari baizik ez zaizkie emanen..... epean

- a. bost egun natural, kargua hutsik geratzen denetik. Epe horretan okupatu ez bada, entitateak beste erabilera baterako erabili ahal izango du.
- b. zazpi egun natural, kargua hutsik geratzen denetik. Epe horretan okupatu ez bada, entitateak beste erabilera baterako erabili ahal izango du.
- c. sei egun natural, kargua hutsik geratzen denetik. Epe horretan okupatu ez bada, entitateak beste erabilera baterako erabili ahal izango du.
- d. zazpi egun natural, kargua hutsik geratzen denetik. Epe horretan ez bada erabili, erakundeak ezin izango du beste erabilera baterako erabili.

22. Ez da prebentzio-ekintzaren printzipio bat:

- a. Arriskutsua denaren ordezkari arrisku gutxi edo arriskurik ez duena jartzea.
- b. Saihestu ezin diren arriskuak ebaluatzea.
- c. Babes indibiduala babes kolektiboaren gainetik jartzen duten neurriak hartzea.
- d. Teknikaren bilakaera kontuan hartzea.

23. Langileek arriskuen prebentzioaren arloan dituzten betebeharrei dagokienez, langileek, prestakuntzaren arabera eta enpresaburuaren jarraibideei jarraituz, betebeharrak hauek izango dituzte, bereziki:

- a. Segurtasun eta Osasun Batzordeak langileen laneko segurtasuna eta osasuna babesteko ezarritako betebeharrak betetzen laguntzea.
- b. Bere jarduerarekin erlazioatutako bitartekoetan edo hori egiten den lantokietan dauden edo instalatzen diren segurtasun-gailuak behar bezala erabiltzea eta martxan ez jartzea.
- c. Enpresaburuak emandako babes-bitartekoak eta -ekipoak behar bezala erabiltzea, langilearen iritziz gainerako langileen segurtasuna eta osasuna arriskuan daudenean.
- d. Enpresaburuarekin lankidetzan aritzea, langileen segurtasun eta osasunerako arriskurik ez dakarten lan-baldintza seguruak bermatu ahal izan ditzen.

24. Konfidentzialtasun-betebeharraren mende daude

- a. Tratamenduaren arduradunak
- b. Tratamendu-eragileak bakarrik.
- c. Datuen tratamenduaren arduradunak eta eragileak, bai eta tratamenduaren edozein fasean esku hartzen duten pertsona guztiak ere.

d. Arduradunak eta arduradunak, tratamenduak irauten duen bitartean

25. Kaltetuaren baimena da

- a. Borondatezko adierazpen aske, ez-espezifikoa, informatu eta zalantzarik gabekoa, zeinaren bidez interesdunak onartzen baitu, dela adierazpen baten bidez edo baiezkotza argi baten bidez, berari dagozkion datu pertsonalen tratamendua.
- b. Borondatezko adierazpen aske, berariazko, informatu eta zalantzarik gabekoa, zeinaren bidez interesdunak onartzen baitu, dela adierazpen baten bidez, dela baiezkotza argi baten bidez, berari dagozkion datu pertsonalen tratamendua.
- c. Datu pertsonalen tratamendua onartzen duen idatzizko adierazpen oro, adibidez, laukiak markatuz.
- d. Baiezkotza edozein adierazpen

26. Datu pertsonalen tratamendua interes publikoaren izenean egindako misio batean baino ezin izango da oinarritu

- a. Tratamenduak gizarte osoari mesede egiten dionean, bereziki osasun-sistemen edo gizarte-babeseko sistemen kudeaketaren testuinguruan.
- b. Lege-mailako arau batek emandako eskumen baten ondorio denean.
- c. Tratamendua edozein egintza juridikok emandako eskumen baten ondorio denean.
- d. Aurreko erantzun guztiak okerrak dira

27. Gizarte Zerbitzuei buruzko abenduaren 14ko 15/2006 Foru Legearen arabera, atariko tituluan, xedapen orokorretako 5. artikuluan, gizarte-zerbitzuen sistemen 14 printzipio gidariak aipatzen ditu. Adierazi horien artean daudenak:

- a. unibertsaltasuna, berdintasuna eta ongintza.
- b. Autonomia pertsonala normalizatzea, zentralizatzea eta sustatzea.
- c. unibertsaltasuna, erantzukizun publikoa, berdintasuna, elkartasuna, herritarren parte-hartzea.
- d. Argitasuna, talde-arreta eta hurbiltasuna.

28. Gizarte Zerbitzuei buruzko abenduaren 14ko 15/2006 Foru Legearen III. kapituluko (Gizarte Zerbitzuen zorroak) 19. artikuluen arabera. Gizarte Zerbitzu Orokorren Zorroak honako puntu hauek biltzen ditu:

- a. Zorroan prestazio bermatuak sartzen dira, eta bermatu gabekoetatik bereiziko ditu.
- b. Bermatu gabeko prestazioak eskuratzea zorroan ezarritako baldintzetan eskatu

ahal izango da, aurrekontu-erabilgarritasunaren arabera.

c. Zorroan, kostuen azterketa ekonomikoak eta prestazioak finantzatzeko modua jaso behar dira.

d. Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira.

29. Autonomia pertsonala sustatzeari eta mendetasun-egoeran dauden pertsonak zaintzeari buruzko abenduaren 14ko 39/2006 Legearen arabera, Arreta eskaintzeko banan-banako programa honako hauek berrikusiko dute:

- a. Interesatuak eskatuta
- b. Administrazioaren kabuz, autonomia-erkidegoetako araudiak ezartzen duen moduan eta maiztasunarekin; bizilekua autonomia-erkidegoan aldatu behar denean
- c. A eta B erantzunak zuzenak dira
- d. Erantzun bat ere ez da zuzena

30. Gizarte Laneko Kode Deontologikoaren 7. artikuluan jasotako oinarrizko printzipioak hauek dira:

- a. Duintasuna, askatasuna, berdintasuna eta elkarlana
- b. Duintasuna, askatasuna eta berdintasuna.
- c. Duintasuna, berdintasuna eta lankidetzatza
- d. Duintasuna, berdintasuna eta integrazioa

31. Partaidetza-kontseilua lehendakaritzak, kideek eta idazkariak osatuko dute. Honako hauek izango dira batzordekideak:

- a. Zentroko, arlo teknikoko eta zuzeneko arretako hiru profesional; lau erabiltzaile edo senide edo legezko ordezkari
- b. Zentroko, arlo teknikoko eta zuzeneko arretako bi profesional; lau erabiltzaile edo senide edo legezko ordezkari
- c. Zentroko, arlo teknikoko eta zuzeneko arretako hiru profesional; bi erabiltzaile edo senide edo legezko ordezkari
- d. Zentroko profesional bat; lau erabiltzaile edo senide edo legezko ordezkari

32. Kuradoreari dagokionez, adierazi zein den aukera okerra:

- a. Kuradoreak izan ahalko dira agintari judizialaren iritziz euren eginkizuna behar bezala betetzeko gai diren adinez nagusiak
- b. Fundazioak eta irabazi-asmorik gabeko gainerako pertsona juridikoak, publikoak zein pribatuak, izan ahalko dira kuradore, baldin eta horien

helburuetako bat desgaitasunen bat duten pertsonen autonomia eta laguntza sustatzea bada.

- c. 8/2021 Legea, ekainaren 2koa, zeinaren bidez legeria zibila eta prozesala erreformatzen baitira desgaitasuna duten pertsonen gaitasun juridikoa egikaritzen laguntzeko, tutorearen kargua baino ez dago indarrean.
- d. Ezingo dute kuradore-kargua bete, ebazpen judizial baten ondorioz guraso-ahala edo, osorik edo zati batean, zaintza- eta babes-eskubideak egikaritzeko eskubidea kenduta edo etenda dutenek

33. Gizarte Zerbitzuei buruzko abenduaren 14ko 15/2006 Foru Legearen arabera, egoitza-zerbitzuen erabiltzaileen eskubide eta betebeharrak guztien artean dago:

- a. Osasun-arreta eta farmazia-arreta barne hartzen dituen arreta pertsonalizatua jasotzeko eskubidea, bere behar espezifikoaren arabera, bere osasun-egoeraren garapen egokia lortzeko
- b. Arreta pertsonalizatua jasotzeko eskubidea, bere behar espezifikoaren arabera, arreta soziala, sanitarioa, farmazeutikoa, hezkuntzakoa, kulturala eta, oro har, behar pertsonal guztiena barne hartzen duena, garapen egokia lortzeko
- c. Arreta orokorra jasotzeko eskubidea, bere behar espezifikoaren arabera, arreta soziala, sanitarioa, farmazeutikoa, hezkuntzakoa, kulturala eta, oro har, behar pertsonal guztiena barne hartzen duena, garapen egokia lortzeko
- d. Aurreko erantzun guztiak okerrak dira

34. Markatu ezazu benetako aukera pertsona baten jarduteko gaitasuna aldatzeari dagokionez:

- a. Pertsonaren erabakiak babestuko dituen zuzeneko seniderik ez duten pertsonen jarduteko gaitasuna aldatzeko prozesuari ekin dakioke.
- b. Egoera fisiko edo psikikoagatik beren ondasunak erabakitze edo administratzeko egoeran ez dauden pertsonen eskubideak eta ongizatea bermatzea du helburu, hirugarren pertsona baten laguntza behar dutelarik
- c. Pertsona baten jarduteko gaitasuna aldatzeko prozesua haren auzo-unitateko oinarritzeko gizarte-zerbitzuko gizarte-langilearen bidez hasten da.
- d. B eta C erantzunak zuzenak dira.

35. Autonomia pertsonala sustatzeari eta mendetasun-egoeran dauden pertsonak zaintzeari buruzko abenduaren 14ko 39/2006 Legearen arabera, mendetasun-maila zehazteko balorazioa hauen bidez egingo da:

- a. Pertsonak eguneroko bizitzako oinarritzeko jarduerak bere kabuz egiteko duen gaitasuna eta laguntzeko eta gainbegiratzeko beharra baloratzen dituen baremoa.

- b. Interesdunaren osasun-txostenarekin bakarrik baloratzen da.
 - c. "Yesavage" eskala egiten da
 - d. Aurreko erantzun guztiak zuzenak dira.
36. Gizarte Zerbitzuei buruzko 15/2006 Foru Legearen arabera, gizarte-zerbitzuen sistema publikoaren helburu nagusia da:
- A) Osasun-laguntza unibertsala bermatzea
 - B) Pertsonen autonomia sustatzea eta bizi-kalitatea hobetzea
 - C) Gastu publikoa murriztea
 - D) Prestazio ekonomikoak soilik kudeatzea
37. 15/2006 Foru Legearen arabera, gizarte-zerbitzuak honela egituratzen dira:
- A) Lehen eta bigarren mailako zerbitzuak
 - B) Oinarrizko zerbitzuak eta zerbitzu espezializatuak
 - C) Udal-zerbitzuak eta zerbitzu autonomikoak
 - D) Zerbitzu orokorrak eta bereziak
38. Gizarte-zerbitzuen erabiltzaileen eskubideen artean, honako hauek daude:
- A) Izendatutako profesionala hautatzea
 - B) Zerbitzuetara balorazio teknikorik gabe sartzea
 - C) Banakako arreta jasotzea
 - D) Edozein prestazio eskatzea baldintzarik gabe
39. Gizarte-zerbitzuen sistema publikoa honako hauen bidez finantzatzen da:
- A) Europako funtsak bakarrik
 - B) Ekarpén pribatuak bakarrik
 - C) Aurrekontu publikoak eta erabiltzaileen ekarpénak
 - D) Dohaintza pribatuak
40. 17/2010 Foru Legearen arabera, zer esan nahi du pazientearen intimitaterako eskubideak?
- A) Edozein profesional bere kabuz jo dezake historia klinikora
 - B) Osasun-informazioaren konfidentzialtasuna
 - C) Ikerketa
 - D) Familiaren baimenik gabe sartzea

41. 17/2010 Foru Legearen arabera, nolakoa izan behar da baimen informatua?
- A) Beti hitzekoa
 - B) Beti idatzia
 - C) Librea eta borondatezkoa
 - D) Derrigorrezkoa kasu guztietan
42. Mendekotasunari buruzko 39/2006 Legearen arabera, mendekotasuna honela baloratzen da:
- A) Txosten medikoa bakarrik
 - B) Balorazio-baremo ofiziala
 - C) Familia-elkarritzeta
 - D) Txosten soziala bakarrik
43. Autonomiaren Aldeko eta Mendetasunari Arreta Eskaintzeko Sistema (SAAD) honela finantzatzen da:
- A) Estatuko Administrazio Orokorra bakarrik
 - B) Autonomia-erkidegoak bakarrik
 - C) Estatua, autonomia-erkidegoak eta erabiltzailearen ekarpena
 - D) Diputazioak bakarrik
44. 1/2011 Foru Legearen arabera, noiz hasten da mendekotasuna onartzen?
- A) Ofizioz
 - bakarrik, B) Interesdunak eskatuta
 - C) Medikuek aginduta
 - D) Familiak hala erabakita
45. Ospitaleetako alta-plangintzaren helburu nagusia da:
- A) Ospitaleratzeak murriztea
 - B) Asistentziaren jarraitutasuna bermatzea
 - C) Osasun-gastua murriztea
 - D) Ospitaleko altak bizkortzea
46. Datuak Babesteko Lege Organikoaren arabera, datu pertsonalak hauek izan behar dira:
- A) Publikoak
 - B) Zehatzak eta eguneratuak
 - C) Zerbitzuen artean partekatutakoak
 - D) Profesionalek erabil ditzaketenak

47. Laneko Arriskuen Prebentzioari buruzko Legearen arabera, enpresaburuak betebeharrak dituzte:

- A) Prebentzioa langileen esku uztea
- B) Segurtasuna eta osasuna bermatzea
- C) Arriskuak behin bakarrik ebaluatzea
- D) Prebentzio-prestakuntza saihestea

48. Arrisku biologiko bat da:

- A) Gehiegizko zarata
- B) Birusak edo bakterioak
- C) Laneko estresa
- D) Erradiazioa

49. Gizarte Laneko Kode Deontologikoaren arabera, zein da printzipio nagusia?

- A) Neutraltasun politikoa
- B) Justizia soziala
- C) Hierarkia profesionala
- D) Konfidentzialtasun ekonomikoa

50. Hauek dira bioetikaren oinarritzko printzipioak:

- A) Autonomia, justizia, ongintza eta ez gaizkintza
- B) Berdintasuna, elkartasuna, errespetua eta autonomia
- C) Etika, justizia, berdintasuna eta ongintza
- D) Autonomia, erantzukizuna, berdintasuna eta justizia

51. Diziiplina anitzeko talde baten ezaugarriak hauek dira:

- A) Hainbat diziplinatako profesionalak
- B) Katagoria bereko profesionalak
- C) Profesional bakarra
- D) Koordinazio hierarkikoa

52. Aktiboki entzuteak esan nahi du:

- A) Esku hartu gabe entzutea
- B) Arretaz entzutea eta behar bezala erantzutea
- C) Galderak saihestea
- D) Elkarrizketa zuzentzea

53. Osasunaren mugatzaileak honako hauek dira:

- A) Faktore sozialak, ekonomikoak eta ingurumenekoak
- B) Faktore medikoak bakarrik
- C) Faktore biologikoak soilik
- D) Ospitaleko faktoreak

54. Pertsona ardatz duen arreta-eredua honetan oinarritzen da:

- A) Zerbitzuaren antolaketa
- B) Profesionalaren beharrak
- C) Pertsonaren lehentasunak eta balioak
- D) Eskura dauden baliabideak

55. Tutoretza kasu hauetan aplikatzen da:

- A) Pertsonak gaitasun osoa du
- B) Gaitasuna judizialki aldatuta du
- C) Aldi baterako ezintasuna dago
- D) Familia-akordioa dago

56. 92/2020 Foru Dekretuak hau arautzen du:

- A) Osasun-zentroak
- B) Egoitza-zerbitzuak eta eguneko zentroak
- C) Hezkuntza-zerbitzuak
- D) Prestazio ekonomikoak

57. 38/2023 Foru Dekretuak honako hauek aldatzen ditu:

- A) Mendekotasunaren Legea
- B) 92/2020 Foru Dekretua
- C) Kode Zibila
- D) Osasun Legea

58. Zer da Open House sistema Nafarroan?

- A) Kontratazio sanitarioa
- B) Egoitza-plazen kontratazio irekia
- C) Udal-kudeaketa
- D) Lehen mailako arreta

59. Autonomia pertsonalak zera eskatzen du:

- A) Erabateko independentzia
- B) Erabaki propioak hartzeko gaitasuna
- C) Familiarekiko mendekotasuna
- D) Etengabeko ikuskapena

60. Baimen informatua atzera bota daiteke:

- A) Inoiz ez
- B) Edozein unetan
- C) Idatziz bakarrik
- D) Profesionalek bakarrik

ORDEZKO GALDERAK

61. Zeri dagokio laneko ergonomia?

- A) Lanaren antolaketa
- B) Lana pertsonari egokitzea
- C) Ebaluazio medikoa
- D) Prebentzio psikologikoa

62. Komunikazio enpatikoak zera eskatzen du:

- A) Aholkuak eman
- B) Emozioak ulertu
- C) Ikusizko kontaktua saihestu
- D) Distantzia mantendu

63. Mendekotasun-balorazioak hau zehazten du:

- A) Gradua eta prestazioak
- B) Diagnostiko medikoa
- C) Osasun-tratamendua
- D) Ospitaleko alta

64. Gizarte-laneko konfidentzialtasunak hau eskatzen du:

- A) Informazioa beti partekatzea
- B) Informazio pertsonala babestea

- C) Senideei jakinaraztea
- D) Datuak argitaratzea